
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
центр развития ребенка -  детский сад № 8 г. Курганинска

В целях активизации и совершенствования организации работы по 
противодействию коррупции в МАДОУ ЦРР № 8, исключения 
неправомерных действий должностных лиц и сотрудников по взиманию 
денежных средств и материальных ценностей с родителей (законных 
представителей) воспитанников, 

п р и к а з ы в а ю :

1. Продолжать выполнять план мероприятий по противодействию 
коррупции в МАДОУ ЦРР № 8 на 2023 год.

2. Назначить ответственных лиц, наделенных функциями по 
предупреждению коррупционных действий в ДОУ:
• Белоцерковскую О.В.. - заместитель заведующего по АХР- ответственный
• Вулах Е.Н. -зам. председателя ПК
• Палееву З.В. - воспитатель
• Куликова О.А. -заведующая
• Головко Е.В. - председатель Наблюдательного совета

3. Привлекать добровольные пожертвования строго в соответствии с 
действующим законодательством и тблько на добровольной основе.

4. Все денежные средства зачислять на счет МАДОУ.
5. Привлечение добровольных пожертвований производить только на 

конкретные нужды МАДОУ.
6. Белоцерковской О.В. - заместителю заведующей по АХР , ставить на 

учет все материальные средства, присваивать инвентарные номера. Вести 
специальный журнал по учету имущества, поступившего в МАДОУ в 
качестве дарения (добровольного пожертвования).

7 . Белоцерковской О.В. - заместителю заведующей по АХР, соблюдать 
законодательство РФ при привлечении и оформлении материальных 
ценностей. Принимать в дар материальное имущество только при 
оформлении следующих документов: договор между Дарителем и МАДОУ; 
постановка на учет, присвоение инвентарного номера подаренному 
имуществу.

8. Старшему воспитателю Вулах Е.Н.:
8.1. Представить отчет об использовании внебюджетных средств, 

полученных в 2021 году, отчет разместить на сайте образовательного 
учреждения.

Приказ

Об организации антикоррупционной деятельности 
в МАДОУ № 8 на 2023 год.



8.2. Провести с коллективом образовательного учреждения беседы 
об административной ответственности за нарушение права на образование и 
предусмотренных законодательством РФ в области образования прав и 
свобод воспитанников, за нарушение требований к ведению образовательной 
деятельности и организации образовательного процесса (статьи 5.57 и 19.30 
Кодекса об административных правонарушениях).

8.3. По разъяснению принципов и организационных основ 
Федерального закона от 25.12.2008 года № 273-Ф3 «О противодействии 
коррупции», которым за коррупционные правонарушения предусмотрена 
уголовная, административная, гражданско-правовая и дисциплинарная 
ответственность.

8.4. Организовать в МАДОУ работу постоянно действующей «горячей 
линии» по вопросам незаконных сборов денежных средств.

8.5. Разместить на сайте и на стенде, в доступных для родителей 
местах, перечень услуг, оказываемых МАДОУ бесплатно в рамках 
реализации образовательной программы в соответствии с федеральными 
государственными образовательными стандартами.

8.6. Не допускать, пресекать любые мероприятия по принудительному 
сбору денежных средств в ДОУ.

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующая 

С приказом ознакомлены:

О.А.Куликова



г с
Приложение № 1 
к приказу № fc?

ОТ 09* р{  2023 г.

План мероприятий 
по предупреждению незаконных сборов денежных средств 

с родителей (законных представителей) воспитанников МАДОУ ЦРР № 8 г. Курганинска
в 2023 году

№ Мероприятие Срок исполнения Ответственные

1

Приведение в соответствие с действующим законодательством 
локального акта (Положения), о порядке привлечения и 
расходованию добровольных пожертвований и целевых взносов 
физических лиц.

январь 
2023 г. заведующая

2
Издание приказа по ДОУ о недопущении сбора денежных средств с 
родителей (законных представителей), ознакомление педагогов под 
роспись.

январь, сентябрь 
2023 г. заведующая

3

Организация проведения мониторинга мнения родителей (законных 
представителей) воспитанников учреждения по вопросам 
привлечения и расходования добровольных пожертвований и 
целевых взносов физических лиц

2 раза в год старший воспитатель



4

Размещение на стендах, официальном сайте учреждения телефонов 
«горячих линий», адресов электронных приемных (в т.ч. 
правоохранительных и контрольно-надзорных органов), 
необходимых в случаях, когда действия (бездействия) руководителей 
и работников учреждения нарушают права и законные интересы 
родителей (законных представителей), воспитанников (нарушение 
правил приема в ДОУ, факты незаконных сборов денежных средств).

в течение календарного года старший воспитатель

5
Обеспечение функционирования «горячей линии» в ДОУ по приему 
обращений граждан о незаконных сборах денежных средств с 
родителей (законных представителей).

в течение календарного года заведующая

6

Обеспечение открытости и доступности на официальном сайте ДОУ 
в сети Интернет сведений:
- о возможности, порядке и условиях внесения физическими и (или) 
юридическими лицами добровольных пожертвований и целевых 
взносов, механизмах принятия решения о необходимости 
привлечения указанных средств на нужды учреждения, а также 
осуществления контроля за расходованием. Отчет о добровольных 
пожертвованиях.

текущий учебный год старший воспитатель

7
Отчеты родительских комитетов на групповых родительских 
собраниях о привлечении и расходовании добровольных 
пожертвований и целевых взносов физических лиц.

текущий учебный год

Председатели
групповых

родительских
комитетов


